D'une manière générale, *intentio* renvoie donc à l'idée de « diriger vers » (*intendere*), avec une tension, un effort. Et cela peut s'entendre, comme nous venons de le constater, soit du désir et de l'action, soit de l'intellect. C'est ainsi que, selon Iulius Victor, la « conjecture » est une tension / intention de l'âme, dirigeant toute son acuité vers la vérité⁸⁰ – tout comme elle dirige son impulsion vers un objet convoité. Par conséquent, en dépit de l'habitude établie ultérieurement de distinguer graphiquement (par un *t* ou un *s*) deux groupes de mots, ceux de la famille intentionnalité et ceux de la famille intensité, la différence lexicale *intensio* / *intentio* ne semble pas pertinente conceptuellement :

⁷⁷ Cf. Aulu Gelle, *Noct. Att.* V.vxi.2 : « Stoici causas esse videndi dicunt radiorum ex oculis in ea, quae videri queunt, emissionem aerisque simul intentionem ». Apulée, *Apologia (Pro se de magia liber)*, 15 (Teubner p. 18) : « an, ut alii philosophi disputant, radii nostri seu mediis oculis proliquati et lumini extrario mixti atque ita uniti, ut Plato arbitratur, seu tantum oculis profecti sine ullo foris amminiculo, ut Archytas putat, seu intentu aeris [f]lacti, ut Stoici rentur (...) ».

⁷⁸ Cf. *SVF* II.864, 866, 867. Voir Ingenkamp 1971, p.240-246, Todd 1974, p. 251-261.

⁷⁹ Cf. Macrobe, *Saturnalia* VII.xiv.4 : « ergo tria ista necessaria nobis sunt ad effectum videndi : lumen quod de nobis emittimus, et ut aer qui interiacet lucidus sit, et corpus quo offenso desinat intentio ; quae si diutius pergat, rectam intentionem lassata non obtinet sed scissa in dextram laevamque diffunditur ».

⁸⁰ « Coniectura dicta est a coniectu animi, id est intentione mentis ad veritatem acumine suo tendentis » (*Ars rhet.*, Teubner p. 6).

l'*in-tendere* de l'âme qui se porte vers un objet de connaissance ou vers une fin, est bien une intensification (du πνεῦμα) au sens où il y a aussi une intensification de la blancheur ou de la chaleur.

Voyons pour finir ces différents sens rassemblés dans un texte, l'*Asclepius*, qui n'est pas spécialement stoïcien, et qui sera connu au Moyen Âge, transmettant, comme bien d'autres ouvrages, ce lexique de l'*intentio* :

- *Application de la raison, attention* : « de futuro sermone hoc diligenti intentione cognosces »⁸¹ ; « divinitatis etenim ratio divina sensus [= intellectus] intentione noscenda »⁸².
- *Forces de l'esprit* : « sublimis etenim ratio eoque divinior ultra hominum mentes intentionesque consistens »⁸³.
- *Vision* : « intentionem animi eius nulla aeris caligo confundit »⁸⁴ ; « haec autem intentio pervidendis tantis [des objets si hauts] angustissima est nobis ; latissima vero, cum viderit, felicitate conscientiae [l'âme connaissante] »⁸⁵.
- *Volonté, désir* : « cum dei opera sit mundus, eius pulchritudinem qui diligentia servat atque auget, operam suam cum dei voluntate coniungit, cum speciem, quam ille divina intentione formavit, adminiculo sui corporis diurno opere curaque componit »⁸⁶ ; « ad immortalitatis spem intentionemque protendens »⁸⁷.